
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

Servizio:  

SALSI MASSIMO - SERV. EDILIZIA PRIVATA 

E SCOLASTICA / LAVORI PUBBLICI / VERDE 

PUBBLICO / GRANDI OPERE / PATRIMONIO / 

CUC 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 209 DEL 02/12/2020 

 
OGGETTO: SERVIZIO LL.PP - .ECCEZIONALI  EVENTI  METEREOLOGICI DEL 29 - 

30 OTTOBRE 2018 

INTERVENTI  DI  DIFESA DELLA COSTA E DELL'ABITATO -  DANNI ALLE 

SCOGLIERE DELIMITANTI LE SPIAGGE, LE STRADE DI ACCESSO AL MARE ED I 

MOLI 

I° lotto prestazionale, final    izzat  o alla realizzazione di pennelli ortogonali a contenimento  

del materiale versato, ad iniziale delimitazione delle celle 

 PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO    - REVOCA AGGIUDICAZIONE DITTA 

EMILIO GUADAGNO  - AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.E.M - MODIFICA 

IMPEGNO DI SPESA     

CIG: 844439  89AB - CIG 84443989AB 

  

    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 arch. Massimo Salsi 

 

Richiamata la propria determinazione n. 157 in data 29.11.2020, con la quale, approvato ed integralmente 

richiamato il verbale della procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del d.l. 76/2020 e 

successiva legge di conversione n. 120/2020, sono stati aggiudicati i lavori di “Difesa della costa e 

dell’abitato – I lotto prestazionale” alla ditta Emilio Guadagno , con sede in Boscoreale (NA), Via Cangiani, 

146,  p. IVA 03430171219, C.F. GDGMLE73E17E379J, per l’importo di netti € 1.259.838,15 oltre oneri di 

sicurezza per € 45.496,66, e quindi per un totale di € 1.305.334,81, oltre IVA 22%, pari ad € 287.173,66, e 

quindi per un importo complessivo di € 1.592.508,47 , con IMPUTAZIONE  al capitolo di spesa 12808 del 

bilancio per l’anno in corso, dando contestualmente atto delle seguenti circostanze: 
- l’efficace della formalizzata aggiudicazione  sarebbe rimasta subordinata,  ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del d. 

lgs. 50/2016,  al buon esito della verifica del possesso da parte della ditta dei requisiti per la partecipazione a 

pubblici appalti, dalla stessa dichiarato in sede di gara ed altresì  alla condizione sospensiva dell’approvazione, 

da parte dei competenti organi, del finanziamento  del  Piano degli interventi redatto dal Commissario 

Delegato per la Regione Liguria, in cui è compreso il lavoro in argomento;  

- il Comune di Ospedaletti si sarebbe riservata la facoltà di apportare modifiche alle opere di progetto,  , ai sensi 

dell’art. 106 c. 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016, rese necessarie a seguito di eventuali prescrizioni o condizioni 

impartite dai vari Enti competenti al rilascio delle autorizzazioni in sede di conferenza dei servizi e/o in sede 

di screening ambientale che modifichino il progetto, senza peraltro modificarne la natura e gli elementi 

costitutivi o sostanzialmente i modi esecutivi. L’adempimento a tali prescrizioni non costituisce variante al 

progetto, neppure nei rapporti contrattuali con l’impresa. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la nota in data 26.10.2020, in atti protocollo n. 9207 del 27.10.2020 con la quale l’aggiudicataria 

richiede di attivare un procedimento bonario per la rinuncia all’appalto stante  la sopravvenuta difficoltà 

all’adempimento in considerazione di affidamenti ottenuti nelle more di esperimento della procedura 

negoziata in argomento, e dei necessari adempimenti richiesti dall’emergenza epidemiologica ancora in atto, 

che hanno comportato riflessi sulla propria organizzazione di uomini e mezzi condizionandone oltremodo le 

scelte e di conseguenza stabilendo, purtroppo, delle priorità non prevedibili; 

PRESO ATTO di quanto dichiarato dalla ditta Guadagno; 

CONSIDERATA  la particolare congiuntura economica in essere, le motivazioni addotte dalla ditta, la 

sottoposizione a condizione sospensiva dell’affidamento di che trattasi, il concomitante esito non favorevole 

della verifica dei requisiti generali; 

RITENUTO di revocare, in base alla sopra esposta richiesta, l’aggiudicazione di cui alla det. 157/2020, 

peraltro ad oggi inefficace, e procedere conseguentemente a nuova aggiudicazione al secondo offerente in 

graduatoria, che risulta essere la ditta C.E.M. , con il ribasso del 26,60 % e quindi per l’importo di € 

1.262.590,00 oltre oneri di sicurezza per € 45.496,66; 
Ritenuto inoltre doversi avviare la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione dichiarato dalla ditta, al cui buon 

esito rimane subordinata l’aggiudicazione di cui al presente atto, peraltro già sottoposta alla clausola risolutiva 

dell’eventuale mancata approvazione da parte del dipartimento di Protezione civile,  del piano degli interventi cui 

attiene quello in oggetto, come redatto dal Commissario Straordinario per la regione Liguria, nominato a seguito degli 

eventi calamitosi dell’ottobre 2018; 

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI  

 gli artt. 50, 107 e 109 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 il Titolo 3°del sopraccitato D. Lgs. Riportante disposizioni in materia di finanza locale; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 30.12.2019, ritualmente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio per l’anno 2020; 

 il provvedimento sindacale in data 19.12.2019 di nomina dei responsabili dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) di PRENDERE ATTO di quanto comunicato dalla ditta Emilio Guadagno, già aggiudicataria dei 

lavori di cui all’oggetto, con la nota in data 26.10.2020, in atti protocollo n. 9207 del 27.10.2020 in 

ordine all’attivazione di un procedimento bonario per la rinuncia all’appalto, stante  la sopravvenuta 

difficoltà all’adempimento in considerazione di affidamenti ottenuti nelle more di esperimento della 

procedura negoziata in argomento, e dei necessari adempimenti richiesti dall’emergenza 

epidemiologica ancora in atto, che hanno comportato riflessi sulla propria organizzazione di uomini 

e mezzi condizionandone oltremodo le scelte e di conseguenza stabilendo, purtroppo, delle priorità 

non prevedibili; 

2)  di REVOCARE conseguentemente l’aggiudicazione formalizzata con det. 157 del 29 settembre 

2020; 

3) di AGGIUDICARE pertanto i lavori di “Difesa della costa e dell’abitato – I lotto prestazionale” alla 

ditta risultante seconda in graduatoria dal verbale di gara con la citata determinazione approvato, che 

risulta essere la ditta C.E.M., con sede in Napoli, Via Santa Lucia , 143,  p. IVA 07109270632, per 

l’importo di netti € 1.262.590,40 oltre oneri di sicurezza per € 45.496,66, e quindi per un totale di € 

1.308.087,06, oltre IVA 22%, pari ad € 287.779,15,66, e quindi per un importo complessivo di € 

1.595.866,21 , con conseguente MODIFICAZIONE  dell’impegno a tempo debito assunto in favore 

dell’originaria aggiudicataria  al capitolo di spesa 12808 del bilancio per l’anno in corso; 
4) di DARE ATTO  che l’aggiudicazione formalizzata con il presente atto diventerà efficace, ai sensi del comma 

7 dell’art. 32 del d. lgs. 50/2016  al buon esito della verifica del possesso da parte della ditta dei requisiti per la 

partecipazione a pubblici appalti, dalla stessa dichiarato in sede di gara; 

5) di DARE ATTO  altresì che l’aggiudicazione di cui alla presente determinazione , ancorchè divenga nel 

frattempo efficace per la favorevole conclusione delle verifiche di legge, è sottoposta alla condizione 

sospensiva dell’approvazione, da parte dei competenti organi, del finanziamento  del  Piano degli 

interventi redatto dal Commissario Delegato per la Regione Liguria, in cui è compreso il lavoro in 

argomento;  

6) di RISERVARE al Comune di Ospedaletti la facoltà di apportare modifiche alle opere di progetto,  , ai sensi 

dell’art. 106 c. 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016, rese necessarie a seguito di eventuali prescrizioni o condizioni 

impartite dai vari Enti competenti al rilascio delle autorizzazioni in sede di conferenza dei servizi e/o in 

sede di screening ambientale che modificano il progetto, senza peraltro modificarne la natura e gli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

elementi costitutivi o sostanzialmente i modi esecutivi. L’adempimento a tali prescrizioni non costituisce 

variante al progetto, neppure nei rapporti contrattuali con l’impresa. 

7) di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis      del D. Lgs. 267/2000; 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : arch. Massimo Salsi 

      

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 209 del 02/12/2020 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :          

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune 

per 10 giorni consecutivi con decorrenza dal 14/12/2020 con il numero       

 

Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

F.to:       

 
 

 


